
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    521    DEL     21/09/2009 

GIUDIZIO  ARBITRALE  PROMOSSO  CON  ATTO  DEL  2.05.2007  - 
LIQUIDAZIONE COMPENSO PER INCARICO DI C.T.U. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :  SETTORE 01 - SERVIZI DI STAFF 
SERVIZIO:         UFFICIO CONTRATTI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:        Claudia Rufer 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per  l'esercizio 2009;

Premesso che in data 2.05.2007 la Società OMISSIS notificava al Comune di Cattolica 
“atto di promozione di giudizio arbitrale con nomina di arbitro di parte” per l'ottenimento 
di un lodo di condanna al pagamento dell'importo di Euro 252.875,21.= oltre interessi 
legali dalla messa in mora al saldo e rivalutazione monetaria, a titolo di corrispettivo per il 
trattamento delle  acque reflue relativamente all'anno 2004; 

- che con il suddetto atto si invitava il Comune di Cattolica a designare nelle forme e 
nei termini di rito i proprio arbitro;

- che con deliberazione G.C. n.70 del 9.05.2007 il Comune di Cattolica decideva di 
resistere  nel  suddetto  giudizio  arbitrale  e  di  nominare  quale  proprio  arbitro  nel 
procedimento arbitrale in oggetto l'Avv. Romerio Alessandro del Foro di Pesaro e l'Avv. 
Andrea  Berti  dell'Avvocatura  Civica   del  patrocinio  dell'Amministrazione  nel  suddetto 

Proposta. n.  567/09     Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  21/09/2009 pag. 1 di 4



procedimento arbitrale; 

- che a seguito della costituzione del Collegio Arbitrale e del deposito presso la sede 
del costituito Collegio arbitrale della memoria introduttiva autorizzata in data 21.03.2008 il 
Comune con delibera G.C. n.54 del 2.04.2008 stabiliva di resistere nel giudizio arbitrale 
suddetto,  chiedendo altresì  in via riconvenzionale la declaratoria di nullità  della clausola 
contrattuale di cui all'art.5 della Convenzione stipulata dal notaio Colucci di Riccione (atti 
autenticati  in  data  12/07/2000,  28/07/200,  15/11/2000  n.52655-52831-53493  )  e  la 
ripetizione di tutte le somme versate dal Comune alla Società OMISSIS sulla base dell'art.5 
della Convenzione, incaricando l'Avv.. Andrea Berti dell'Avvocatura Civica ad intraprendere 
le conseguenti iniziative giudiziali;

-  che  all'esito  della  riunione  del  5.08.2008  il  Collegio  ha  nominato  il  CTU nella 
persona dell'Ing. Francesco Barbaresi di Pesaro il  quale ha accettato l'incarico ed ha tra 
l'altro autorizzato il Comune a nominare il proprio Consulente tecnico di parte; 

Preso altresì atto che il Collegio Arbitrale nella riunione del 25/02/2009 vista la nota 
deposita dal C.T.U. ne liquida le spese ed i compensi in complessivi Euro 8.985,00 di cui 
Euro.7.500,00.=  per onorati ed Euro 1.485,00.=  per spese, oltre a cassa previdenza ed 
IVA come per legge. Tale importo è da ritenersi comprensivo dell'acconto disposto con 
provvedimento del 5 agosto 2008 ed è posto a carico di entrambe le parti con ripartizione 
interna di un mezzo per ciascuna e con esplicita salvezza della solidarietà nei confronti del 
CTU ;

Visto che l'Ing. Stefano Barbaresi dello Studio “BB Progetti” con sede in Pesaro – 
Via Mario del Monaco, 3 con nota pro-forma datata 6/04/2009 chiede il pagamento della 
somma di Euro 3.496,50.= (IVA e ritenuta d'acconto comprese) a saldo per l'espletamento 
dell'incarico di  CTU nella  procedura per arbitrato rituale tra il  Comune di  Cattolica  ed 
HERA s.p.a.;

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione di detto compenso;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Visto  il  provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007  che  in  relazione  ai  dati  sensibili  e  giudiziali  richiama  il  principio  di  non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

Ritenuto doveroso ed opportuno in attuazione dei principi su menzionati redigere la 
presente  determinazione  con  Omissis  dei  dati  personali  consultabili  da  interessati  e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione degli uffici; 

D E T E R M I N A

1) di liquidare a favore dell' Ing. Stefano Barbaresi dello Studio “BB Progetti” con 
sede in Pesaro – Via Mario del Monaco, 3 la somma di Euro  3.496,50.= (IVA e ritenuta 
d'acconto comprese);

Proposta. n.  567/09     Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  21/09/2009 pag. 2 di 4



2) la spesa complessiva di euro 3.496,50.=   farà carico sul Cap.270.002 “ Incarichi  di 
patrocinio e spese legali” del bilancio 2009 – impegno n. 1071 -;

3)   di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

Proposta. n.  567/09     Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  21/09/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SETTORE 01 - SERVIZI DI STAFF  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   26.09.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- ufficio legale - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  24.09.2009  

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   26.09.2009   al  11.10.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  567/09     Determinazione Dirigenziale  n.  521 del  21/09/2009 pag. 4 di 4


